Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025090400071

71

Nº 168, quinta-feira, 4 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 79/2025 - PROGEP-DSP
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias e considerando o disposto nos termos da Lei nº 8.745/93, combinada com
a Lei nº 12.772/12, com o Decreto nº 9.739/19 e, ainda, em conformidade com a
Resolução Consepe nº 07/2017, torna público o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto na área de Arquitetura de
Computadores e Sistemas Operacionais, promovido pelo Departamento de Sistemas de
Computação, do Centro de Informática, Campus I, objeto do Edital nº 32, cujo extrato foi
originariamente publicado no DOU nº 91, de 16/05/2025, seção 3, págs. 53, retificado pelo
Edital nº 34/2025, publicado no DOU nº 99, em 28/05/2025, seção 3, pág. 69 e pelo Edital
nº 36/2025, publicado no DOU nº 102, em 02/06/2025, seção 3, pág. 50, conforme
discriminado no quadro abaixo (Processo nº 23074.060176/2025-53):

. .Aprovados - Ampla Concorrência (AC)

. .Classificação .PD .PT .NF

. .1º Sarah Pontes Madruga .81,7 .100,0 .89,0

. .Aprovados - Pessoas Pretas ou Pardas (PPP)

. .Classificação .PD .PT .NF

. .Não houve candidatos(as) aprovados(as) .- .- .-

. .Aprovados - Pessoas com Deficiência (PcD)

. .Classificação .PD .PT .NF

. .Não houve candidatos(as) inscritos(as) .- .- .-
Legenda: PD= prova didática; PT= prova de títulos; NF= nota final.

TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2025 - UASG 153074

Nº Processo: 23074095887202439. Objeto: Aquisição de insumos veterinários
para o CCHSA/CAVN.. Total de Itens Licitados: 122. Edital: 04/09/2025 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Campus Iii- Cidade Universitaria - Bananeiras/pb, -
Bananeiras/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/153074-5-90003-2025. Entrega das
Propostas: a partir de 04/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 16/09/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FILIPE YELSIN SOARES DE MORAES
Pregoeiro

(SIASGnet - 01/09/2025) 153074-15231-2025NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 97/2025

Processo: 23075.046294/2025-12
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DO PARANÁ - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA -
PR. Resumo do Objeto: Projeto PGM2025381000004 - Processo de Inexigibilidade n.º
26/2025 Valor: R$ 70.691,00. Vigência do Acordo: 29/08/2025 a 29/05/2026. Data de
Assinatura: 29/08/2025. Assinam: Marcos Sfair Sunye - Reitor - UFPR, Ramiro Wahrhaftig -
Diretor Presidente - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 153079

Número do Contrato: 33/2022.
Nº Processo: 23075.031539/2020-94.
Pregão. Nº 19/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:
00.809.489/0001-47 - TECPRINTERS TECNOLOGIA DE IMPRESSAO LTDA. Objeto: Suprimir
9,11% do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data da assinatura deste
instrumento, equivalente a R$ 831.672,72 (oitocentos e trinta e um mil seiscentos e
setenta e dois reais e setenta e dois centavos), nos moldes do art. 65, inciso I, alínea "b",
§ 1º e 2º, da Lei n.º 8.666/1993. Vigência: 03/09/2025 a 23/06/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 8.229.624,24. Data de Assinatura: 03/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 03/09/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 6/2025 - UASG 153079

Número do Contrato: 60/2012.
Nº Processo: 23075.000623/2012-56.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado: 78.350.188/0001-95 -
FUNDACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA
CIENCIA,TEC. Objeto: Reajuste do valor do aluguel, com base no IGP-M da Fundação
Getúlio Vargas, disposto no parágrafo terceiro, cláusula terceira do contrato nº 060/2012.
Vigência: 05/07/2012 a 03/07/2027. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 70.047,48. Data
de Assinatura: 29/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 29/08/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90055/2025 - UASG 153079

Nº Processo: 23075021408202511. Objeto: Aquisição de licenças de suíte de
escritório e sistema operacional Microsoft.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 04/09/2025
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro,
- Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-90055-2025. Entrega das
Propostas: a partir de 04/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 19/09/2025 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/09/2025) 153079-15232-2025NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Aditivo ao Termo de Contrato nº. 80/2024
Processo: 23075.031897/2024-21
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Fundação da Universidade Federal do Paraná
para o Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR. Resumo do Objeto:
Inclusão da previsão de utilização do Regulamento 001/2025 - Compras Privadas/FUNPAR, em
substituição ao Decreto nº 8.241/2014, para disciplinar as aquisições de produtos/serviços
realizados com recursos de natureza privada, no âmbito da execução do plano de trabalho
vinculado ao acordo. Data de Assinatura: 02/09/2025. Assinam: Camila Girardi Fachin (Reitora
em exercício) - UFPR, Edemir Reginaldo Maciel (Diretor Superintendente) e Marcos Cesar
Miranda da Silva (Diretor de Administração e Finanças) - FUNPAR.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 287/2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do
processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 227/2025- PROGEPE, publicado no D.O.U.
de 17/07/2025, Seção 3, página 50, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais,
a seguir discriminado:

Campus Toledo
Área de Conhecimento: Medicina, Psiquiatria
Matérias Específicas: Medicina, Psiquiatria
Processo: 23075.037831/2025-25
Número de Vagas: 01 (uma)
Ampla Concorrência:

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .Não houve candidato(s) inscrito(s)

Vaga destinada a candidatos com Deficiência (PcD):

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .Não houve candidato(s) inscrito(s)

Vaga destinada a candidatos Pretas e Pardas:

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .Não houve candidato(s) inscrito(s)

Vaga destinada a candidatos Indígenas:

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .Não houve candidato(s) inscrito(s)

Vaga destinada a candidatos Quilombolas:

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .Não houve candidato(s) inscrito(s)

Em 2 de setembro de 2025
DULCILEIA GONCALVES

EDITAL Nº 290/2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do
processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 227/2025- PROGEPE, publicado no D.O.U.
de 17/07/2025, Seção 3, página 50, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, a seguir discriminado:

Setor: Ciências Exatas
Departamento: Informática
Área de Conhecimento: Ciência da Computação
Matérias Específicas: Métodos Numéricos e Programação de Computadores.
Processo: 23075.031399/2025-69
Número de Vagas: 01 (uma) - PREFERENCIALMENTE RESERVADA PARA PESSOAS

PRETAS E PARDAS - CONFORME SORTEIO REALIZADO EM 16/07/2025.
Ampla Concorrência:

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. . 01 .Eduardo Mathias de Souza .8,75

Vaga destinada a candidatos com Deficiência (PcD):

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .Não houve candidato(s) inscrito(s)

Vaga destinada a candidatos Pretas e Pardas:

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. . 01 .Eduardo Mathias de Souza .8,75

Vaga destinada a candidatos Indígenas:

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .Não houve candidato(s) inscrito(s)

Vaga destinada a candidatos Quilombolas:

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .Não houve candidato(s) inscrito(s)

Em 3 de setembro de 2025
DULCILEIA GONCALVES

EDITAL Nº 291/2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do
processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 155/25 - PROGEPE, publicado no D.O.U. de
09/05/2025, Seção 3, página 53, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, a
seguir discriminado:

Setor: Ciências da Saúde
Departamento: Cirurgia
Área de Conhecimento: Ortopedia e Traumatologia
Matérias Específicas: MC333/MC332 - Internato Curricular Obrigatório em

Clínica Cirúrgica; MC084 - Ortopedia e Traumatologia; MC601 - Ortopedia e Traumatologia
para Terapia Ocupacional; MC077 - Trabalho de Curso 3 em Cirurgia

Processo: 23075.059067/2024-68
Número de Vagas: 01 (uma)
Classificação Geral:

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .01 .ALYNSON LAROCCA KULCHESKI .10,00

. .02 .PAUL ANDRÉ ALAIN MILCENT .7,00

Vaga destinada a candidato negro:

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .Não houve candidato(s) inscrito(s)

Vaga destinada a candidato com deficiência:

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .Não houve candidato(s) inscrito(s)

Em 3 de setembro de 2025
DULCILEIA GONCALVES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-04T02:02:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial